UT nobis, Dómine, tua sacrificia dent salutem: beatus Augustinus, Póntifex Tuus et Doctor egrégius, quæsumus, precátor accédât. Per Dominum.

#### POSCOMUNIÓN

Para que el sacrificio que te ofrecemos nos procure la salvación, dignese, Señor, tu santo obispo y maestro insigne Agustín, hacerse ante ti intercesor nuestro. Por nuestro Señor Jesucristo.

#### CONMEMORACIÓN SAN HERMES

REPLÉTI, Dómine, benedictióne coelésti, quæsumus cleméntiam tuam: ut, intercedente beáto Herméte Mártire tuo, quæ humíliter gérimus, salúbriter sentiámus. Per Dóminum.

Llenos, Señor, de la bendición celestial, rogamos a tu clemencia que, por las súplicas de tu santo mártir Hermes, sintamos los saludables efectos de nuestra humilde celebración. Por nuestro Señor Jesucristo.

## PROPRIO DE LA MISA SAN AGUSTÍN

### Obispo, confesor y doctor

28 de Agosto - Fiesta clase 3.<sup>a</sup> - Blanco

*Eclesiástico 15.5; Salmo 91.2*

IN MEDIO Ecclesiæ aperuit os ejus: et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ, et intellectus: stolam gloriæ induit eum. Ps. Bonum est confiteri Domino; et psallere nomini tuo, Altissime. V̄. Gloria Patri.

ADÉSTO supplicatióibus nostris, omnipotens Deus: et, quibus fidúciã sperándã pietátis indúlges, intercedente beáto Agustino, Confesóre tuo atque Pontífice, consuétã misericórdiã tríbue benignus efféctum. Per Dominum.

DEUS, qui beátum Hermétem Mártirem tuum virtúte constántiæ in passióne roborásti: ex ejus nobis imitatióne tríbue; pro amóre tuo próspera mundi despícere, et nulla ejus advérsa formidáre. Per Dóminum.

*2 Timoteo 4.1-8*

CARISSIME: Testifcor coram Deo, et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus: prædica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coercerabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem audi-

#### INTROITO

El Señor le ha abierto la boca en medio de la asamblea; lo ha llenado del espíritu de sabiduría y de inteligencia, lo ha revestido de honor y de gloria. Salmo. Bueno es alabar al Señor; cantar tu nombre, oh Altísimo. V̄. Gloria al Padre.

#### COLECTA

Acoge nuestras súplicas, ¡Oh Dios todopoderoso!; y, pues nos concedes esperar confiados en tu bondad, haz que recibamos, por la intercesión de tu santo confesor y obispo Agustín, los frutos de tu acostumbrada misericordia. Por nuestro Señor Jesucristo.

#### CONMEMORACIÓN SAN HERMES

¡Oh Dios!, que has fortalecido a san Hermes tu mártir, con la virtud de la constancia en el martirio; danos que, a imitación suya y por tu amor, despreciemos la prosperidad mundana y no temamos ninguna adversidad. Por nuestro Señor Jesucristo.